
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N. 7: TRIBUTI E SISTEMI INFORMATIVI 
 
SERVIZIO:  Tributi e Sistemi Informativi 

 

N. PROPOSTA : 455 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TERNAVASIO STEFANO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  403 DEL 17/11/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

NOMINA COMMISSIONE DI  GARA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DI 
TUTTE LE ENTRATE DELL’ENTE (TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, 
PATRIMONIALI) COMPRESE LE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;   

Visto il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018  e 
deliberazione della GC n. 66/2019;  

Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con deliberazione n. 
170/2013;  

Visto il vigente Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 02/03/2017;  

Viste:  

 la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 353 del 09/10/2020 con cui si 

stabiliva di procedere all’affidamento del servizio per la riscossione coattiva di tutte le altre 

entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali dell’ente e sanzioni del Comune di Buttigliera 

Alta;  

 la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 374 del 28/10/2020 con cui si 

stabiliva:  

1. Di procedere, all’annullamento parziale in sede di autotutela ex art. 21- nonies L. 241/1990 

e s.m.i., della Determinazione n n. 353 del 09/10/2020 di indizione del procedimento di 

gara contenente la documentazione di gara (lettera d’invito, disciplinare di gara, capitolato 

speciale d’appalto, Progetto di Servizio e dei relativi allegati); 

1. Di dare atto che le eventuali offerte pervenute prima del termine di scadenza fissato nel 

Bando di gara previsto al 10.11.2020 saranno custodite sulla piattaforma telematica 

certificata di “Eprocurement” denominata “Appalti&Contratti” fornita dalla ditta Maggioli 

S.p.a. a cui questo ente non farà accesso rimanendo pertanto le stesse segrete; 

2. Di dare atto che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in 

quanto l’annullamento in autotutela della gara in oggetto, interviene in una fase 

antecedente all’aggiudicazione, fase in cui non si sono consolidate le posizioni dei 

concorrenti stessi e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;  

3. Di disporre la comunicazione dell’avvenuto annullamento ai concorrenti mediante PEC e le 

relative pubblicazioni previste dalle norme di Legge;  

4. Di confermare che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 

95 comma 3 del succitato Codice e l'attribuzione del seguente punteggio:  

a. Offerta tecnica max punti 70  

a. Offerta economica max punti 30  

5. Di approvare gli atti della procedura di gara.   

6. Di dare atto che:  

- l’elenco delle ditte invitate è omesso nella presente determinazione e nella pubblicazione 

della documentazione di gara;  

- la pubblicazione dell’elenco delle ditte invitate avverrà solo a procedura esperita, in modo 

da garantire la miglior concorrenza;  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

- la valutazione dell’offerta verrà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 3 lettera a) del succitato Codice;  

- il servizio verrà aggiudicato anche nel caso pervenga una sola offerta valida;  

- in caso di offerte uguali si procederà a norma di legge mediante sorteggio;  

- il contratto verrà stipulato nella forma prevista dal Sistema di e-Procurement presente sul 

portale della Pubblica Amministrazione;  

- la spesa per l’espletamento del servizio di cui al presente provvedimento è finanziata con 

mezzi propri di bilancio;  

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 17/11/2020 alle ore 
12.00 e che pertanto può procedersi alla nomina dei Commissari ed alla costituzione della 
commissione;  

Ricordato che la data prevista per lo svolgimento della prima seduta pubblica individuato dall’art.18 
del Disciplinare di gara è previsto per il giorno 18 novembre 2020 alle ore 09.00; 

Considerato che il RUP, per esigenze d’ufficio legate alla turnazione del personale per l’emergenza 
COVID-19, ha ritenuto opportuno spostare le operazioni della prima seduta pubblica al giorno 19 
novembre 2020 ore 9.00; 

Accertato che per l’esame delle offerte necessita la nomina di una commissione di gara;  

Richiamato l’articolo n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), il quale stabilisce i criteri 
per la costituzione della Commissione di aggiudicazione nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti;  

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto stabilito dal citato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, procedere 
alla nomina della Commissione di aggiudicazione della gara in oggetto nel modo seguente:  

• Presidente: Istruttore Direttivo Area Finanziaria;  

• Componente: Istruttore Direttivo Area Finanziaria;  

• Componente: Istruttore Amministrativo Area Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi, 

incaricato a svolgere anche le funzioni di Segretario della Commissione;  

Ritenuto di dover individuare i Commissari tra i funzionari di questa Amministrazione, tale che la 
commissione, nel suo complesso, risulti così composta:  

• Presidente: Dott. Ternavasio Stefano, Istruttore Direttivo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

• Commissario: Dott. Scandale Paolo, Istruttore Direttivo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

• Commissario e Segretario: Sig.ra Quirico Marinella, Istruttore Amministrativo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

 

 

 

  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

DETERMINA  

  

1. Di costituire, per le ragioni espresse in premessa, la commissione di gara per l’affidamento 

servizio per la riscossione coattiva di tutte le altre entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali 

dell’ente e sanzioni del Comune di Buttigliera Alta.  

2. Di ribadire che la data della prima seduta di gara è prevista per il giorno giovedì 19 novembre 

2020 ore 09.00;  

3. Di individuare i componenti della stessa nei signori:  

• Presidente: Dott. Ternavasio Stefano, Istruttore Direttivo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

• Commissario: Dott. Scandale Paolo, Istruttore Direttivo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

• Commissario e Segretario: Sig.ra Quirico Marinella, Istruttore Amministrativo Area 

Ragioneria/Tributi/Sistemi Informativi;  

4. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000.  

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Trapanese Rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 17/11/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   17/11/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Trapanese Rag. Romeo 
 


